Atenciosamente,

Pre  eito
DE ABREU

unicipal
JO

Tketeautta J4)ILtacipa0 de (-)t.Pes

CNPJ 46.613.196/0001-90

Av.  Ramillo Salles, 717 - Fone/Fax (17) 3557-9100 - CEP 14980-000 -  ESTADO  DE SAO PAULO

Site: www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail: prefeitura@sales.sp.gov.br

OFÍCIO N°. 152 / 2024

SALES, SP, 18 DE JUNHO DE 2024

Sr. Presidente,
Cordiais saudações.

Venho por intermédio deste, de acordo com a Lei Orgânica do Município,
Artigo 31, item II (em caso de urgência ou interesse público relevante), solicito a Vossa Senhoria
as providências no sentido de CONVOCAR com urgência urgentíssima, os Senhores Vereadores
para participarem de reunião extraordinária, para tratar dos respectivos Projetos de Lei:-

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e

da outras providências. (416.500,00)

Aguardamos com extrema urgência a indispensável autorização desta
Casa de Leis e, por oportuno, reiteramos os protestos de estima.

EXMO. SENHOR:
NASSIF JORGE NASSIF
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALES — SP.

RE -65756-  E P 6T
Encarninhe ao Presidendente da Casa.
C.M. Sales 	de  06  _de ..)Et

ii.t/ando Bad
Di  ir Gerei

Plelyeereeta,  7/6teetecode  de Sated

incaticipto, 4 Itte11,e5YerteliaiGa

Av. Ramillo Salles, 717 - Fone/Fax (17) 3557.9100 - CEP 14980-600 - Estado de São Paulo
Site:  www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail:  prefeitura@sales.sp.gov.br

CNPJ 46.613.196/0001-90

PROJETO DE LEI N9- 	, DE  .07  DE

DE 2024.

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providencias

0 PREFEITO DO MUNICIPIO DE SALES, faço saber que a  Camara  Municipal
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo  lo.-  Fica aberto no orçamento vigente, um credito adicional na importância de
R$416.500,00 distribuidos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 416.500,00

02 	01 01 	Gabinete do Prefeito

29 	04.122.0002.2005.0000
3.3.90.30.00
01
510 000

02 	02 01 	Gabinete do Secretario

61 	04.122.0002.2006.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

62 	04.122.0002.2006.0000
3.3.90.36.00

01
110 000

63 	04.122.0002.2006.0000
3.3.90.39.00
01
110 000

Manutenção do Fundo S Solidariedade
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Manutenção da Secretaria Municipal de Administração
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

Manutenção da Secretaria Municipal de Administração
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
TESOURO
GERAL

Manutenção da Secretaria Municipal de Administração
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

5.000,00
ER.: 0 01 00

21.500,00
FR.: 0 01 00

10.000,00
FR.: 0 01 00

80.000,00
FR.: 0 01 00

Coordenadoria do  Gabinete  e Assist Social

15.000,00
F.R.: 0 01 00

11.331.0195.2134.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

12.365.0004.2015.0000
3.3.90.30.00
01
213 000

Manutenção do Transporte ao Trabalhador
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

Manutenção do Ensino Infantil -  Pre
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
EDUC.INFANTIL-PRÉ-ESCOLA Convênios/entid

02 03 03

124

02 05 03

156

Coordenadoria do Ensino Infantil

20.000,00
ER.: 0 01 12

Plepereeret ¡Mfeae:coae de Saw

incaticipio, 4 1tteiie 5'6 Tula-Saco,
Av.  Ramillo Salles, 717- Fone/Fax (17) 3557.9100 - CEP 14980-600 -  Estado  de  São  Paulo

Site: www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail: prefeitura@sales.sp.gov.br
CNPJ 46.613.196/0001-90

02 	08 	01 Gabinete do Secretario

258 20.605.0003.2027.0000 Manutenção da Secretaria da Agricultura 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ER.: 	0 	01 	00
01 TESOURO
110 	000 GERAL

264 20.605.0003.2028.0000 Manutenção do Meio Ambiente 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RR.: 	0 	01 	00
01 TESOURO
110 	000  GERAL

02 	09 00 	Secretaria M de Obras e Serviços Públicos

268 	15.452.0010.2029.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

Manutenção da  Sec.  Mun. de Obras e Serv. Públicos
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

80.000,00
ER.: 0 01 00

02 09 	02

294

Coordenadoria de Serviços Públicos

15.452.0010.2033.0000 	Manutenção dos Serviços Funerários
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO

01 	 TESOURO
110 000 	 GERAL

5.000,00
RR.: 	0 	01 	00

311 15.452.0010.2036.0000 Manutenção das Vias Urbanas 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO RR.: 	0 	01 	00

01 TESOURO
110 	000 GERAL

327 26.782.0010.2038.0000 Manutenção do SERM 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO RR.: 	0 	01 	00

01 TESOURO
110 	000 GERAL

471 15.452.0010.2033.0000 Manutenção dos Serviços Funerários 10.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE RR.: 	0 	01 	00

01 TESOURO
110 	000 GERAL

02 11 	01 Gabinete do Secretario

396 23.695.0012.2020.0000 Manutenção dos Eventos 50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RR.: 	0 	01 	Ob
01 TESOURO
110 	000 GERAL

418 27.812.0012.2021.0000 Manutenção das Atividades Esportivas e Lazer 10.000,00 	.J
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURIDICA F.R. 	0 	01 	00
01 TESOURO
110 	000  GERAL

Ple(yeereeta 171,aweeefrae de Sated

4 Ittelle,5'5'e 7oko.
Av. Ramillo Salles, 717- Fone/Fax (17) 3557.9100 - CEP 14980-600 - Estado de São Paulo

Site:  www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail:  prefeitura@sales.sp.gov.br
CNPJ 46.613.196/0001-90

Artigo 2° - 0 credito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

02

Anulação:

01 	01 	Gabinete do Prefeito

37 	04.122.0002.2023.0000 	Gestão  Politico  Administrativa

-416.500,00

-10.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ER. Grupo: 	0 	01 00
01 	 TESOURO
110 000 	 GERAL

43 04.122.0002.2135.0000 	Gestão  Politico  Administrativa -2.000,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO ER. Grupo: 	0 	01 00
01 	 TESOURO
110 000 	 GERAL

44 04.122.0002.2135.0000 	Gestão  Politico  Administrativa -2.500,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RR. Grupo: 	0 	01 00
01 	 TESOURO
110 000 	 GERAL

47 04.122.0002.2138.0000 	Gestic) Politico  Administrativa -2.000,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO ER. Grupo: 	0 	01 00
01 	 TESOURO
110 000 	 GERAL

48 04.122.0002.2138.0000 	Gestão  Politico  Administrativa -2.500,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA FR. Grupo: 	0 	01 00
01 	 TESOURO
110 000 	 GERAL

49 04.122.0002.2139.0000 	Gestão  Politico  Administrativa -10.000,00
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO ER. Grupo: 	0 	01 00
01 	 TESOURO
110 000 	 GERAL

02 05 03 Coordenadoria do Ensino Infantil

149 12.365.0004.2014.0000 	Gerenciamento e Execução da Educação Básica -20.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	0 	01 00
01 	 TESOURO
212 	000 	 EDUC.INFANTIL-CRECHE-Convênios/entidades

02 05 04 Coordenadoria do Ensino Fundamental

199 12.364.0005.2018.0000 	Apoio ao Ensino Superior -25.000,00
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RR. Grupo: 	0 	01 00
01 	 TESOURO
110 000 	 GERAL

Plepereeret lwreeeetecodi de Sated

inaktieipio, 4 _Tift,teh&SY6 7itatie.0-
Av. Ramillo Salles, 717- Fone/Fax (17) 3557.9100 - CEP 14980-600 - Estado de São Paulo

Site:  www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail:  prefeitura@sales.sp.gov.br
CNPJ 46.613.196/0001-90

02 	05 05 Merenda Escolar

207 	12.306.0004.2016.0000
3.3.90.39.00
01
110 000

02 	05 06 Biblioteca Municipal

214 	13.392.0008.2019.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

215 	13.392.0008.2019.0000
3.3.90.39.00
01
110 000

02 	07 04 Tesouraria Municipal

231 	04.122.0002.2024.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

02 	07 05 Contabilidade Municipal

239 	04.122.0002.2025.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

241 	04.122.0002.2025.0000
3.3.90.39.00
01
110 000

02 	07 06 Tributação Municipal

248 	04.122.0002.2026.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

Gerenciamento e Execução da Educação Básica
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

Infra-Estrutura de Cultura, Esporte, Lazer
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

Infra-Estrutura de Cultura, Esporte, Lazer
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

Gestão  Politico  Administrativa
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

Gestão  Politico  Administrativa
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

Gestão  Politico  Administrativa
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

Gestão  Politico  Administrativa
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

-15.000,00
F.R. Grupo: 	0 01 00

-5.000,00
ER. Grupo: 	0 01 00

-10.000,00
F.R. Grupo: 	0 01 00

-2.500,00
RR. Grupo: 	0 01 00

-2.500,00
F.R. Grupo: 	0 01 00

-5.000,00

F.R. Grupo: 	0 01 00

-2.500,00
FR. Grupo: 	0 01 00

02 	09 00 Secretaria M de Obras e Serviços Públicos

269 	15.452.0010.2029.0000
3.3.90.39.00
01
110 000

Execução de Serviços Públicos e de Infra-Estrutura
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

-50.000,00
F.R. Grupo: 	0 01 00

02 	09 02 Coordenadoria de Serviços Públicos

274 	06.182.0181.2030.0000
3.3.90.30.00
01
110 000

Serviços de Utilidade Pública
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

-10.000,00
ER. Grupo: 	0 01 00

Pqeereera, 1/4ftecoete de Salea

imeticipict, 4 Inteizesçe Waristica

Av. Ramillo Salles, 717 - Fone/Fax (17) 3557.9100 - CEP 14980-600 - Estado de São Paulo
Site:  www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail:  prefeitura@sales.sp.gov.br

CNPJ 46.613.196/0001-90

275 06.182.0181.2030.0000 Serviços de Utilidade Pública -10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RR. Grupo: 	0 	01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

295 15.452.0010.2033.0000 Execução de Serviços Públicos e de Infra-Estrutura -20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RR. Grupo: 	0 	01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

299 15.452.0010.2034.0000 Execução de Serviços Públicos e de Infra-Estrutura -25.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO RR. Grupo: 	0 	01 00
01 TESOURO
110 	000 GERAL

305 15.452.0010.2035.0000 Execução de Serviços Públicos e de Infra-Estrutura -10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO RR. Grupo: 	0 	01 00
01 TESOURO
110 	000 GERAL

306 15.452.0010.2035.0000 Execução de Serviços Públicos e de Infra-Estrutura -15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RR. Grupo: 	0 	01 00
01 TESOURO
110 	000 GERAL

313 15.452.0010.2036.0000 Execução de Serviços Públicos e de Infra-Estrutura -50.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RR. Grupo: 	0 	01 00
01 TESOURO
110 	000 GERAL

328 26.782.0010.2038.0000 Execução de Serviços Públicos e de Infra-Estrutura -15.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RR. Grupo: 	0 	01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 10 	01 Gabinete do Secretario

342 10.301.0009.2040.0000 Promoção da Saúde Pública Municipal -20.000,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO ER. Grupo: 	0 	01 00

01 TESOURO
310 	000 SAÚDE-GERAL

343 10.301.0009.2040.0000 Promoção da Saúde Pública Municipal -20.000,00

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA RR. Grupo: 	0 	01 00

01 TESOURO
110 	000 GERAL

344 10.301.0009.2040.0000 Promoção da Saúde Pública Municipal -20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA RR. Grupo: 	0 	01 00
01 TESOURO
310 000 SAÚDE-GERAL

02 11 	01 Gabinete do Secretario

395 23.695.0012.2020.0000 Desenvolvimento do Turismo -25.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	0 	01 00
01 TESOURO
110 000  GERAL

de 2024. SALES, 	de

L PR
•
il 0

EMAR RA CISCO DE ABREU

Pqeereeza nafetecoai  de Saw
ernapticipio, 4 intelieS5'6 7ci/u-Stico,

Av.  Ramillo Salles, 717 - Fone/Fax (17) 3557.9100 - CEP 14980-600 -  Estado  de Sao Paulo
Site: www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail: prefeitura@sales.sp.gov.br

CNPJ 46.613.196/0001-90

400 	23.695.0012.2045.0000
3.3.90.39.00
01
110 000

Desenvolvimento do Turismo
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TESOURO
GERAL

-10.000,00
ER. Grupo: 	0 01 00

Artigo 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

pleiyeerwia  izaaeceizae de Sated
inzmio, 4 .t,teiesçe riciAla

Av.  Ramillo Salles, 717 - Fone/Fax (17) 3557.9100 - CEP 14980-600 -  Estado  de Sao Paulo
Site: www.sales.sp.gov.br 	- 	E-mail: prefeitura@sales.sp.gov.br

CNPJ 46.613.196/0001-90

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N° 	DE 	DE 	 DE 2024.

VALOR: R$ 416.500,00 (Quatrocentos e dezesseis mil e quinhentos reais)

Abertura de créditos adicionais suplementares nas diversas

rubricas orçamentarias vinculadas ao recurso próprio da entidade Prefeitura,

afim de atender as despesas de acordo com as solicitações das secretarias.

As alterações no orçamento contidas nesse projeto de lei foram

por anulações.

Sem mais,

Na tlia do Carmo
Coord. de Serv. Adm. da Contabilidade

CRC  1SP297490/0-3

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8